
1  

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU 

 

OBCE PRASKAČKA 

2021-2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2021 

 

 



2  

OBSAH 

 

1 Úvod          3 

2 Sport v Praskačce – aktuální stav, zapojené subjekty  4 

3 Dopady sportu a úloha obce v zajišťování sportu   5 

4 Priority obce v oblasti sportu      6 

5 Formy podpory sportu v obci      8 

6 Závěr          10 

    



3  

1 Úvod 

 

Plán rozvoje sportu obce Praskačka si klade za cíl zlepšovat podmínky pro sport způsobem 

odpovídajícím významu sportu pro společnost i jednotlivce s ohledem na tradici a sportovní politiku 

ČR a EU a trvale podporovat činnost sportovních subjektů působících na území obce adresným 

rozdělování finančních prostředků. Byl zpracován na základě požadavků zákona o podpoře sportu 

(zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů). 

Obec Praskačka leží asi 7 Km jihozápadně od města Hradec Králové. Katastrální území obce 

tvoří pět místních částí (Krásnice, Praskačka, Sedlice, Vlčkovice, Krásnice a Žižkovec) a rozkládá se 

na území 1290 ha. Žije zde více jak 1080 obyvatel s průměrným stářím 41 let. 

 

Obec dlouhodobě sport podporuje a postupně modernizuje či vytváří novou sportovní 

infrastrukturu v majetku obce. Ke sportovnímu vyžití slouží všem občanům několik sportovišť, 

dětských hřišť či dalších herních ploch. Sokolovna v obci Praskačka a tělocvična v základní škole v 

Praskačce. 

Hlavním cílem koncepce sportu je zajistit lepší podmínky pro sport v Praskačce. Důležité je 

zvýšit a udržet zájem o pohybové aktivity dětí a mládeže, která často dává přednost jiným činnostem 

nebo pasivnímu trávení volného času a pozitivně ovlivňovat jejich výchovu i zdatnost. Je žádoucí 

umožnit denní pohybovou rekreaci v místě bydliště každému, využít sport jako prostředek sociální 

inkluze pro seniory, handicapované, nezaměstnané i rodiče na mateřské či rodičovské dovolené. 

Zlepšení sportovního zázemí přispěje k propagaci obce i jejího okolí a do jisté míry pomůže naplňovat 

prvky zdravého životního stylu. 

Koncepce se má v praxi projevit v účelném a efektivním financování sportu tak, aby byly 

postupně minimalizovány omezující limity z minulosti, jako např. podfinancování sportovní 

infrastruktury a nedostatečná kapacita sportovišť. K tomu je zapotřebí efektivně využívat veřejné 

prostředky a vytvářet podmínky pro pohybové aktivity počínaje územním plánováním a dostatkem 

sportovních ploch. Plán rozvoje sportu obce by měl pomoci najít soulad mezi potřebami občanů a 

možnostmi financování z rozpočtu obce i za využití dostupných dotačních programů.  

 

 



4  

2 Sport v Praskačce – aktuální stav, zapojené subjekty 

 

Krásnice (100 obyvatel) - dětské hřiště, uměle vytvořený kopec pro sáňkování a vodní nádrž pro 

bruslení. 

Praskačka (590 obyvatel) - víceúčelové hřiště s umělým povrchem umístěným v dolíku, kde je možné 

sáňkování, dvě dětská hřiště, workoutové překážky, požární nádrž pro bruslení, sokolovna 

s tělocvičnou a tělocvična v základní škole. Napojení na značenou cyklotrasu 4198. 

Sedlice (230 obyvatel) - hřiště pro nohejbal a volejbal s umělým povrchem, beachvolejbalové hřiště, 

dvě dráhy pro hasičský sport, workoutové překážky, dvě dětská hřiště a požární nádrž pro bruslení. 

Napojení na značenou cyklotrasu 4198. 

Vlčkovice (150 obyvatel) - travnaté hřiště, dětské hřiště a dráhu pro hasičský sport. Napojení na 

značenou cyklotrasu 4198. 

Žižkovec (15 obyvatel) - travnatá plocha na návsi a polní cesty využívané pro chůzi a běh. Napojení 

na značenou cyklotrasu 4198. 

Veškerá uvedená sportovní infrastruktura je přístupná veřejnosti. 

Systematické práci s dětmi a mládeží v rámci sportovních aktivit a aktivit volného času se 

věnuje v převážné míře Sbor dobrovolných hasičů Sedlice, oddíl atletiky při TJ Sokol Hradec 

Králové, místní škola a mateřské školky. Nepravidelné sportovně volnočasové aktivity probíhající 

v obci jsou pak převážně pro dospělé – cvičení či jóga, aerobik a posilování pro ženy, volejbal, 

nohejbal, beachvolejbal, cyklistika. V zimních měsících je možnost běžkového lyžování, sáňkování 

a bruslení.  

Specifickým druhem sportu je sport požární. Dobrovolní hasiči, děti a mládež se zapojují do 

soutěží na regionální a okresní úrovni. Spolky dobrovolných hasičů působí v Praskačce, Sedlici a 

Vlčkovicích.   



 

5  

3 Dopady sportu a úloha obce v zajišťování sportu 

 

Sport primárně 

• napomáhá zdravému životnímu stylu 

• posiluje a zkvalitňuje mezilidské vztahy 

• je nástrojem pro zapojení vysokého procenta občanů do pohybových aktivit 

• přispívá k pocitu sounáležitosti 

• rozvíjí pracovní i osobní vztahy 

Sport se zkrátka prolíná s celou řadou oblastí lidského života. Zasahuje do úrovně společenské a 

kulturní. 

 

Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu obce ve své samostatné působnosti vytvářejí 

podmínky pro sport, zejména: 

• zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména mládež 

• zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů 

• zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnosti občanů 

• kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení 

• zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu 

• obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje 

jeho provádění 

 

Sportovní politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic. Obce 

se spolupodílejí na financování sportu, koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch obce, 

respektive svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Obec tak 

v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními předpoklady a 

s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro uspokojování potřeb svých občanů, jako je 

uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního rozvoje, výchovy a vzdělávání dle zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích. 

 

 

 

 



 

6  

4 Priority obce v oblasti sportu 

 

Sportovní aktivity se významným způsobem podílejí na celkovém rozvoji osobnosti a zdravého 

životního stylu, rozvoji talentů a mají pozitivní vliv na celkový zdravotní stav obyvatel. Významnou 

úlohu plní bezesporu také v prevenci rizikového chování, a to zejména u skupiny dětí a mládeže. 

Obec stanovila následující priority v oblasti podpory sportu: 

Sport dětí a mládeže 

Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Úlohou je 

poskytnutí smysluplné činnosti a pocitu sounáležitosti s okolím s navozením pocitu bezpečí. Sport je 

způsob vlivu na chování dětí a mládeže. Je to výchovný prostředek, socializační faktor a účinná forma 

prevence patologických jevů dětí a mládeže. Děti a mládež získávají při sportu nové zážitky a sportovní 

zkušenosti, což zvyšuje kvalitu jejich života a vytváří pozitivní vztah ke sportu a k pohybu. Děti při 

sportování nacházejí nové vzory a poznávají další kamarády. Kolektivní sporty rozvíjejí mezi dětmi 

spolupráci a soudržnost. 

Priorita   Sport dětí a mládeže 

Cíl Podnícení zájmu o sport, rozvíjení sportovních schopností a 

dovedností dětí a mládeže vedoucích k pozitivnímu vlivu na 

jejich chování, životní návyky a formování osobnosti. 

Záměry a formy podpory • Organizační zajištění sportovních akcí pro děti a mládež 

• Finanční podpora sportovních akcí pro děti a mládež – 

adresné dotace 

• Podpora školy a činnosti sportovních spolků a organizací 

pracujících s dětmi a mládeží 

• Aktivní vyhledávání možností financování investičních 

záměrů – dotační tituly 

 

Sport pro všechny 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů vymezuje sport pro 

všechny jako organizovaný a neorganizovaný sport a pohybovou rekreaci určenou širokým vrstvám 

obyvatelstva. Zapojit širokou veřejnost bez rozdílu věku, pohlaví, společenské třídy, rasy či 

národnosti do sportování je klíčové zejména s ohledem na skutečnost, že sportovní aktivity 

napomáhají zdravému životnímu stylu, posilují sociální kontakty mezi lidmi, poskytují smysluplné a 

aktivní trávení volného času, jsou významným faktorem v prevenci civilizačních chorob a vzniku 

obezity. 



 

7  

Priorita Sport pro všechny 

Cíl Zajištění možnosti sportovního vyžití a aktivní zábavy pro občany 

organizované i neorganizované ve sportovních subjektech žijící na 

území obce bez rozdílu věku. 

Záměry a formy podpory • Podpora rozvoje a činnosti sportovních subjektů v obci – 

dotace na činnost. 

• Podpora sportovních akcí pro veřejnost – dotace na 

realizaci sportovních akcí, soutěží a závodů. 

• Zvýšení informovanosti o možnostech aktivního trávení 

volného času a podpora v oblasti propagace sportovních 

akcí 

 

Sportovní infrastruktura 

Mezi úkoly obcí uvedených v zákoně o podpoře sportu patří mj. zajištění výstavby, 

rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a jejich poskytování pro sportovní 

činnost občanů. K dalším z úkolům patří kontrola účelného využívání těchto sportovních zařízení. 

Vytváří základní podmínky pro různé formy sportu a pohybových aktivit. Role obce je v tomto směru 

jedinečná a nenahraditelná. Dlouhodobě chápe význam udržitelnosti pohybových aktivit a snaží se 

stabilizovat či vytvořit sportovní zázemí dle potřeb obyvatelstva. 

 

Priorita Sportovní infrastruktura 

Cíl Zajištění      kvalitní      sportovní      infrastruktury      pro      

pohybové a volnočasové aktivity občanů podporující aktivní 

využití a trávení volného času. 

Záměry a formy podpory • Údržba sportovní infrastruktury a stávajících dětských hřišť 

a sportovišť 

• Modernizace sportovní infrastruktury a stávajících dětských 

hřišť a sportovišť 

• Rozšiřování stávajících sportovních zařízení. 

• Příprava nových projektů zaměřených na sport pro 

všechny dle možností rozpočtu a poskytovaných dotací. 

• Obnova a rozvoj školní sportovní infrastruktury a 

vybavení 

• Rozšiřování infrastruktury pro bezpečnou cyklistiku 

 

 



 

8  

5 Formy podpory sportu v obci 

 

Přímá podpora (finanční) 

a) Rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce 

• Pořízení sportovních zařízení nebo jejich částí, nákup a dovybavení sportovních zařízení 

• Modernizace a opravy sportovních zařízení ve vlastnictví obce a jejich vybavení 

• Budování sítě cyklostezek pro bezpečnou cyklistiku 

• Sdružování prostředků pro výstavbu sportovní infrastruktury v rámci mikroregionů, 

místních akčních skupin a kraje 

 

b) Poskytovaná v rámci příspěvku na provoz příspěvkové organizaci obce 

• Z příspěvku na provoz jsou spolufinancovány náklady související s pořádáním nebo účastí 

příspěvkové organizace na sportovních akcích nebo soutěžích, 

c) Poskytovaná jako dotace v souladu s platným programem nebo pravidly poskytování dotací 

z rozpočtu obce třetím osobám 

 

Nepřímá podpora 

• Údržba stávajících sportovních zařízení a údržba veřejné zeleně v okolí 

• Propagace sportovních akcí 

• Organizační zajištění sportovně společenských aktivit 

 

Obec dlouhodobě vytváří kvalitní podmínky pro sport a zabezpečuje finanční podporu sportu 

ze svého rozpočtu v souladu se zákonem o rozvoji sportu.  

V roce 2020 bylo z rozpočtu obce vyčleněno: 

500.000,- Kč  dětská hřiště, hřiště Sedlice 

604.000,- Kč  tělovýchovná zařízení, sokolovna Praskačka 

170.000,- Kč  Sbory dobrovolných hasičů Praskačka, Sedlice a Vlčkovice 

540.000,- Kč  Všudybýlkova zahrada v MŠ Praskačka 

15.000,- Kč  dotace pro AFK Urbanice 

V roce 2021 bylo z rozpočtu obce vyčleněno: 

600.000,- Kč  dětská hřiště, hřiště Sedlice, workoutové hřiště 

990.000,- Kč  tělovýchovná zařízení, sokolovna Praskačka 

150.000,- Kč Sbory dobrovolných hasičů Praskačka, Sedlice a Vlčkovice 

200.000,- Kč  Dopravní hřiště v MŠ Sedlice 



 

9  

15.000,- Kč  dotace pro AFK Urbanice 

10.000,- Kč  dotace pro atletický oddíl TJ Sokol 

V celkovém rozpočtu se jedná o 10 % výdajů obce a z hlediska financování činnosti 

sportovních subjektů, provozu sportovišť a sportovně společenských aktivit obyvatel se jedná o 

významný zdroj krytí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10  

6 Závěr 

 

Plán rozvoje sportu v obci Praskačka se bude průběžně aktualizovat.  

Plán rozvoje sportu obce Praskačka schválilo Zastupitelstvo obce Praskačka na svém zasedání konaném 

dne 15. prosince 2021 usnesením č. 2021/9/14 a je zveřejněn na webových stránkách obce 

www.praskacka.cz, nebo je dostupný na obecním úřadě.  

 

 

 

 

 

 Ing. Pavel Capek       Ing. Jaroslav Věcek 

       starosta                        místostarosta 

http://www.praskacka.cz/

